

Τοπικά Ειδήσεις

ΑΦΙΧΘΗ Ο ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΤΗΣ ΕΝ ΑΘΗΝΑΙΣ ΑΜΕΡΙΚΑΝΙΚΗΣ ΠΡΕΣΒΕΙΑΣ Κ. ΜΑΚ ΜΠΡΑΪΤ

ΔΙΑ ΣΥΝΟΜΙΛΙΑΣ ΕΠΙ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ ΖΗΤΗΜΑΤΩΝ

Αφίχθη εις την πόλιν μας και κατέβη εις το «Στέιλο» ο οικονομικός σύμβουλος της εν Αθήναις αμερικανικής πρεσβείας κ. Μακ Μπράιτ. Ουτος μετέβη εις αρχαίαν Όλυμπιον όπθεν έπιστρεψε την έσπεραν.

Σήμερον ο κ. Μπράιτ, πρόκειται να εξετάσθ η ένταξη ζητήματα άρροφώντα την οικονομική άνάπτυξιν και τον τουρισμόν της περιοχής μας. Πρός τον σκοπόν αυτόν ο κ.

Μακ Μπράιτ θα έχη συνομιλίαν με τον κ. Νικ. Βέτσον ός πρόεδρον του Έμπορικου Έπιμελητηρίου και του Συνέδριου Βιομηχανών, ός και με την Τοπικήν Έπιτροπήν Τουρισμού.

Η έπίσκεψις του κ. Μακ Μπράιτ θεωρείται ένδεικτική του αμερικανικού ένδιαφέροντος διά τας οικονομικάς συνθήκας της περιοχής, το όποιον έλπίζεται να έχη θετικά αποτελέσματα.

ΕΖΗΤΗΘΗ ΕΚΤΑΚΤΟΣ ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΙΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΔΙΑ ΤΟ ΘΕΜΑ ΤΗΣ ΑΝΤΙΠΡΟΣΩΠΕΥΣΕΩΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΕΙΣ ΤΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΝ ΤΟΥ «ΓΛΑΥΚΟΥ»

Είς τον κ. πρόεδρον του δημοτικού συμβουλίου κατετέθη χθές αίτησις ύπογεγραμμένη ύπό των συμβούλων κ. κ. Α. Καλάντζου, Τ. Πετρόπουλος, Β. Πρόβος, Π. Μαλιώρης, Γ. Σταθόπουλος, Δ. Φωτοπούλου, Άγαμ. Κρίκη και Γ. Καπουράλου διά το

ζήτημα των αντιπροσώπων του Δήμου εις την έταιρείαν «Γλαυκός».

Την ήμερομηνίαν της συγκλήσεως του Σώματος θα καθορίσθ άναμενόμενος εκ του ταξιδίου του πρόεδρου κ. Κοτρώνοπουλος.

ΕΠΕΣΤΡΕΦΕΝ ΕΞ ΑΘΗΝΩΝ Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΕΙΣΑΓΩΓΙΚΟΥ

ΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΙ ΤΟΥ ΔΙ' ΕΜΠΟΡΙΚΑ ΖΗΤΗΜΑΤΑ

Έπιστρεψεν εξ Αθηνών όπου είχε μεταβή διά την προώθησιν ζητημάτων του Συλλόγου Εισαγωγικού Έμπορίου ο Πρόεδρος αυτού κ. Α. Παπανδρέου.

Ο κ. Παπανδρέου έπεσκέφθη τον Διοικητήν της Τραπεζής Έλλάδος κ. Σ. Ζολώτα εις τον όποιον εξέθεσε το θέμα της προσκομισεως τιμολογίων κατά τας προεφορμήσεις γραμματίων ύπό των Τραπεζών όπερ δημιουργεί σήμερον μίαν πρόσθετον ταλαιπωρίαν χωρίς να εκπληρωται δι' αυτό το σκοπός δι' έν έπεσκέφθη.

Ο κ. Ζολώτας απήντησεν ότι η κατάργησις του μέτρου δέν είναι δυνατή πρόσ το παρόν διότι τούτο συμβάλλει εις τον έλεγχον των πιστώσεων ώστε να μη διοχετεύονται εις

αντιπαραγωγικά τοποθετήσεις.

Ο κ. Παπανδρέου απήντησεν ότι ο έμπορικός κόσμος θα άναμείν η εις πρώτην εύκαιρίαν την άρσιν του μέτρου όπου ένθ δημιουργεί μίαν σοβαράν ταλαιπωρίαν από της άλλης πλευράς δέν άποτελεί άποτελεσματικόν μέσον έλέγχου των χρηματοδοτήσεων.

Ο κ. Πρόεδρος έπεσκέφθη έπίσης τον Έποικιστήν της Τραπεζής Έλλάδος κ. Γαλάτην τον όποιον συνεχάρη τας έπιτυχείς ενεργείας του εις Ένωμέναν Πολιτείαν διά το θέμα της προσκομισεως ζένων κεφαλαίων.

Τέλος ο κ. Παπανδρέου έπεσκέφθη τον Έπουργόν Έργασίας κ. Μπουρνάν εις τον όποιον εξέθεσε ζητήματα του Συλλόγου.

Η ΣΥΝΕΛΕΥΣΙΣ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΕΜΠΟΡΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

Είς τήν γραφεία του Συλλόγου Έμποροπαλλήλων έπραγματοποιήθη την παρελθούσαν Τρίτην συνέλευσις ένώνον της όποιαν η νεοεκλεγείσα διοικήσις προέβη εις την άνάπτυξιν του προγράμματος της. Πρό της άναυτοσύνης τούτου ο πρόεδρος κ. Νικ. Δειδαδάς, ώμίλησε διά τον πατριωτισμόν και την αυθοιυάν των άγωνιζόμενων Κυπρίων.

Η Συνέλευσις εξουσιοδότησε την διοικήσιν να άπευθύη έντονον διαμαρτυρίαν διά την

μελετωμένην έκτέλεσιν του δημοσιονόμου Σαμψών.

Το πρόγραμμα της νέας διοικήσεως διά τήν γενικά και ειδικά ζητήματα τα άπασχολούντα την τάξιν των, περιλαμβάνει το μισθολογικόν, θωρος έργασια, Ασφαλιστικά Ταμεία, έξοδοσ εκ του έπαγγελματος, δάνεια Έμπορικου Ταμείου, σταγαστικόν, οικονομικός συνταξισμός, δημοσιονομική τμήματα πνευματικής άναπτύξεως των μελών, προκοδοτήσις θηλέων συναδέλφων.

ΘΑ ΔΙΕΝΕΡΓΗΘΗ ΓΕΝΙΚΗ ΑΠΟΓΡΑΦΗ ΤΩΝ ΑΘΙΓΓΑΝΩΝ

Τό ύπουργείον Έσωτερικών δι' έγκυκλίον του προς τους Νομάρχας του Κράτους γνωρίζει ότι άπασσάθη η έν νέον απογραφή, διά την 1ην Αύγουστου, των έν Έλλάδι διαβιούντων άθιγγάνων.

Τό ύπουργείον άναυτοσεί εις τους κ. κ. Νομάρχας να μεριμνήσουν έν συνεργασί με τας αρχάς χωροφυλακής διά την προπαρασκευήν και ένέργειαν της έν λόγω άπογραφής.

Τέλος το ύπουργείον δίδει έντολήν εις τους κ. κ. Νομάρχας να μελετήσουν την δυνατότητα μονίμου έγκαταστάσεως των εις την περιφέρειάν των άθιγγάνων, εις την όποιαν να δύνανται να άσκήσουν έν αολόθποτε έπαγγελία, ύπό την προϋπόθεσιν ότι εις την περιφέρειαν ταύτην δέν θα άπάρχη σπουδαία τουριστική κίνησις.



ΑΝΑΧΡΕΙ ΑΥΡΙΟΝ ΔΙΑ ΤΗΝ ΡΟΔΟΝ Η ΜΙΚΤΗ ΠΑΤΡΟΝ

Την 7ην πρωινήν αύριον άναχωρεί άεροπορικώς διά την Ρόδον η Μικτή Πατρόν, η όποια θα όώσθ το Σάββατον και την Κυριακήν δύο άγώνας.

Υπό του εκλέκτορος κ. Φραγκάκη καλούνται οι κά-

τωθι ποδοσφαιριστά όπως σήμερον και ώραν 9ην έσπέρητον προσέλθουν άπαραίτητος εις τήν γραφεία της ΕΠΣΠ προκειμένου να λάβουν όδηγίαις διά την άποστολήν.

Α.Ε. Μεσολογίου: Κομμάσις και Σοκολάς. Π.Ε. Γεωργίου: Γεωργίου και Α. Αντωνίου.

Αστέρος: Λαμπράκης, Μαρκεζίνης και Ζαφειρόπουλος Ι.

Αχιλλεύς: Ζαφειρόπουλος ΙΙ και Μαρκουτίου.

Απόλλωνος: Λυκοδής, Όλυμπεύς: Παπαδόπουλος, Γενάρης και Σακελλίου. Θούλης: Λεγάτος. Παναγιάλειος: Μαργαρίτης.

Η κίνησις της άνεργίας

Άνεφέρθησαν χθές άρμόδιας 23 προσλήψεις άνέργων και 9 άπολύσεις έργαζομένων.

Έξεκινώθη τελείως η Σπιναλόγκα από τους λεπρούς

ΑΘΗΝΑΙ. Άνεκινώθη εκ του ύπουργείου Προνοίας, ότι έξεκινώθη τελείως το λεπροκομείον Σπιναλόγκας μεταφερθέντων των τελευταίων χανσενικών εις το νοσοκομείον Λοιμωδών Νόσων Άγίας Βαρβάρας. Παράλληλως συνεχίζεται η προκαταρκτική έργασία διά την έγκατάστασιν άποικίας ψυχοπαθών εις Σπιναλόγκαν.

35 ΕΚΟΥΣΙΑΙ ΑΠΑΓΩΓΑΙ ΕΙΣ ΚΡΗΤΗΝ ΕΝΤΟΣ ΔΥΟ ΜΗΝΩΝ

ΧΑΝΙΑ. Έντός του τελευταίου διμήνου έσημειώθησαν εις δολόφληρον την Κρήτην 35 έκούσαι άπαγωγαι. Έξ αυτών 10 μόνον άνεφέρθησαν εις τας αρχάς, άπολήξασαι εις χωρισμόν των άλλων άπαγμένων και ύποβολήν μνημόσυνον εκ μέρους των γονέων των άπαγθεμένων κορασιών, αι όποια σημειωτέον ήσαν άνηλικοι. Άπό τας ύπολοίπους 25 μόνον 14 κατέληξαν εις γάμον, ένθ αι ύπολοίποι 11 κατέληξαν εις μνηστείαν διότι οι άπαγόμενοι δέν έξέπληρυσαν εισείτι τας στρατιωτικές των ύποχρεώσεις.

ΔΕΝ ΘΑ ΔΟΘΟΥΝ ΝΕΑΙ ΑΔΕΙΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΙΔΙΩΤΙΚΩΝ ΣΧΟΛΕΙΩΝ

ΑΘΗΝΑΙ. Υπό του ύπουργείου Παιδείας ύπομνησκαται ότι και έπείτος οδμήρια άδεια λειτουργίας νέων ιδιωτικών σχολείων πρόκειται να χορηγηθή έν ταύτα δέν πληρούν τας άπαραίτητους προϋποθέσεις άπό της πλευράς άγεινής και καταλληλότητας κειρίων.

ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΑΙ ΑΠΑΛΛΑΓΑΙ ΕΙΣ ΜΑΘΗΤΑΣ

ΑΘΗΝΑΙ. Έκ του ύπουργείου Παιδείας άνακοινούται, ότι συμφώνως προς άπόφασιν των ύπουργών Παιδείας και Οικονομικών, άπαλλάσσονται της έκπαιδευτικής εισφοράς οι άποροι μαθηταί οι προσχθέντες με γενικόν διαθμόν «ίαν καλώς» και τυχόντες διαγωγής κοσμημάτων.

Έπιθεώρησις κοινοτικών Ιατρείων Καλαθούτων

Ο νομάρχης κ. Γιαννιόπουλος μετέβη εις Καλαθούτα πρόσ έπιθεώρησιν του έκε έγεινομοικού σταθμού και των άρτοκινών και κοινοτικών Ιατρείων της περιοχής.

Άντιτυφικός έμβολιασμός εις την κοινότητα Σταροχωρίου

Άνεκινώθη άρμόδιως ότι συνεργετον το Έγεινομοικό Κέντρον μετέβη εις το Σταροχωρί, όπου προσφάτως έσημειώθησαν τρία κρούσματα τυφοειδούς πυρετού, εξ όν το ένα θανατηφόρον, και προέβη εις τον έμβολιασμόν των κατοίκων.

Έξ άλλου έγινώσθη ότι και τέταρτον κρούσμα τυφοειδούς πυρετού έσημειώθη προχθές επί του τέκνου του Νικ. Κοντόγεωργα.

Έμβολιασμός αίγοπροβάτων εις Σκοτάνην Καλαθούτων

Έκ της νομοτηνικτικής ύπηρεσίας άνεκινώθη ότι εις Σκοτάνην Καλαθούτων έσημειώθησαν άνατηφόρα κρούσματα σπληνάνθρακος επί αίγοπροβάτων. Συνεργετον της κτηνιατρικής ύπηρεσίας προέβη εις τον έμβολιασμόν των αίγοπροβάτων της περιοχής.

Κρήνη εις Καλλιθέαν

Άπό την Νομαρχίαν ένεκρήνη η έν μέρος της κοινότητος Καλλιθέας κατασκευή μιάς κρήνης άξιας 3000 δραχμών.

Τροφικάι δηλητηριάσεις

Είς τον Έρρυθρόν Σταυρόν έτυχον περιβλήψης λόγω τροφικής δηλητηριάσεως οι κάτοικοι:

Άνδρ. Ήλ. Κολοτσός, έτών 7, Άρκαδιό Νικ. Κωνσταντινίδου, έτών 25, Κων. Νικ. Κωνσταντινίδου, έτών 38, Γεώργ. Άνδρ. Γιαλιώλης, έτών 30, κάτοικοι Πατρών.

Έπίσης έτυχον περιβλήψης λόγω δηλητηριάσεως οι γάλακτοις Κωνσταντίνος, έτών 5, Γεώργιος, έτών 11, Άννα, έτών 7, και Έλένη, έτών 9, Παπαγεωργίου.

Όμοίως έτυχον περιβλήψης και έτερα 19 άτομα λόγω μικροαυχματών και λιποθυμιών.

ΟΙ ΒΟΡΕΙΟΙ ΠΡΟΤΕΙΝΟΥΝ ΕΝΟΠΙΟΗΣΙΝ ΤΗΣ ΚΟΡΕΑΣ

Τό 'Ηνωμ. Έθνη δέν έδέχθησαν την σύγκλησιν διασκέψεως

ΣΥΝΗΛΘΕΝ Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΑΝΑΚΩΧΗΣ

ΣΕΟΥΛ. Κατά την χθεσινήν έκτακτον συνεδρίαν της Έπιτροπής άνακωχής οι Βορειοκορεάται άντιπρόσωποι έζητήσαν άπό το στρατηγείον των Ένωμένων Έθνών να άνακαλέσθ την καταγγελίαν της διατάξεως της συνθήκης ή όποια άπαγόρευε την εισαγωγή νέων όπλων εις την Κορέαν. Οι κομμουνισταί άντιπρόσωποι άπέκρουσαν την κα-

τηγόριαν ότι παρεβίασαν την διατάξιν αυτήν και κατηγορήσαν τους Άμερικανούς ότι την κατήγγειλαν άυθαίρετως και άνευ λόγου με σκοπόν την άποδομήν της νοτίου Κορέας εις στρατόπεδον έξαπολύσεως άτομικού πολέμου. Οι Βορειοκορεάται έζητήσαν να συγκληθή διάσκεψις διά την ένοπίησιν της Κο-

ρέας και ν' άποχωρήσουν όλα νά ξένα στρατεύματα εκ Κορέας. Αί προτάσεις των Βορειοκορεάτων άπερρίφθησαν άπό την άντιπροσωπείαν των Ένωμένων Έθνών.

Την συνεδρίαν της Έπιτροπής Άνακωχής παρηκολούθησαν 30 Βορειοκορεάται, Κινέζοι και Ρώσοι δημοσιογράφοι.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ ΕΚΛΕΞΕΝ ΕΙΔΙΚΗΝ ΣΥΣΚΕΨΙΝ ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΩΝ ΤΑΞΕΩΝ

ΑΘΗΝΑΙ. Υπό του κ. Πρωθυπουργού έκλήθη διά αύριον την μεσημβρίαν το Συμβούλιον Παραγωγικών Τάξεων, διά να άκούσθ τας άπόψεις του επί των σημερινών προβλημάτων της Έλληνικής παραγωγής.

Το Συμβούλιον των Παραγωγικών Τάξεων μετέχουν οι διοικηταί των Τραπεζών Έλλάδος, Έθνικής — Άθηνών, Άγροτικής και Έμπορικώς, οι πρόεδροι των Έμπορικών και Βιομηχανικών

Έπιμελητηρίων Άθηνών και Πειραιώς, του Βιοτεχνικού Έπιμελητηρίου Άθηνών, των Έμπορικών Συλλόγων Άθηνών και Πειραιώς, της Άνωτάτης Συνομοσπονδίας Βιοτεχνικών Έλλάδος, της Συνομοσπονδίας Έπαγγελματιών και Βιοτεχνών, του Τεχνικού Έπιμελητηρίου, της Πανελληνίου Συνομοσπονδίας Ένώσεων Έργαζομένων Συνεταξισμών και έ γενικών γραμματέως της Συνομοσπονδίας Έργατών.

ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΑ ΠΡΟΣ ΤΟΥΣ ΑΡΧΗΓΟΥΣ ΤΟΥ ΚΟΜΜΑΤΟΣ ΦΙΛΕΛΕΥΘΕΡΩΝ ΔΙΑ ΤΟΥΣ ΛΟΓΟΥΣ ΤΗΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ

ΤΗΛΕΓΡΑΦΗΜΑ ΤΟΥ Κ. Α. ΠΑΠΑΓΕΩΡΓΟΠΟΥΛΟΥ

Ο πολιτευτής Φιλελευθέρων κ. Άνδρέας Παπαγεωργόπουλος άπομνημόνευ εις τους ήγέτας του Κόμματος των Φιλελευθέρων κ. κ. Παπανδρέου και Βενιζέλου και την Άέχνην Φιλελευθέρων Θεσσαλονίκης το κάτωθι τηλεγράφημα:

Χαιρετίζομεν μεγαλειώδη συγκέντρωσιν Μακεδονικής πρωτοεμφύσεως, ως πανελληνιον έγερτην οδμήριαν Διεμοκρατικής παρατάξεως. Διετηρώμεν αίσθημα άνακατήσεως που συνέφυεν δολοφληρον τον δημοκρατικόν λαόν, στραγγαλιζόμενον, συνεχώς, υπό άλληλοτύπησιν έσωτερικών και έξωτερικών παραγόντων. Φιλελευθέρους λαός Άχαιούς συγκαίρει ήγεισάν και όμόφροντα λαόν Μακεδονίας δι' έκπληκτικόν του διαδρόμην της πύλας του εις τας Φιλελευθέρων Δημοκρατικάς Ιδεώδεις και την άπόφασιν του περί έννομιότερον άγώνων ως αϊ περιστάσεις έπράβλουν. Δέν δύναται να λησμονήσθ ότι Κεβερνίσιοι άνεργήθη έκρούσαν και έκπροσωπού μεϊοψηφίαν και τούτην διά σειράς νοθείων και πλαστογραφιών λαϊκού φρονήματος. Πρόκειται σαφής συγκεκαλυμμένη δικτατορία άπαρά-

δέκτος εις δημοκρατική Πολιτεία μας. Χαιρόμεν Ιδιαιτέρως δι' οδμήτην όμολογία ή γεσία. Είναι ή μόνη γλώσσα να γινώμεν άντιλήψη από υπεύθυνων. Άείσομεν συνεχίσιν έπαφών μετά του λαού και έντασιν άγώνων. Αολόγητο χαλάρωσις αυτών και τόνου έπιθέσεως, είναι έγκληματική. Παραμένει ως μοναδική πολιτική γραμμή της πού θα οδηγήσθ εις άσφαλή και ύπερρήσαν νίκην. Άγρόται, έργαται, όπάλληλοι, έπαγγελματίαι στεναχωρούν άπό καταθλιπτικήν οικονομικήν ζωήν και βαρυντάς φορολογίας, εύρίσκονται παρά το πλεονύσσας. Οι πάντες άντιλαμβάνονται ότι διεθνώς έκτετασμένη εις άνυπολήψιαν και περιρριφέν. Το Κυπριακόν ύπομονήσθ έντέχνως, άπεκαταστήσει Έσωτερικός ή άνεργία, άμαρτωλός και ή άνομιανόμωσις κληνίζουσι τα θεμέλια της ειρήνης και του έθνους. Η ένδοξος ιστορία του Κόμματος, τα σταθερά ήγεία του, ό τετιμωμένος φιλελευθέρους δημοκρατικός λαός με πίστιν και ιδανικά, έπιβλήσιν και έγυώνωνται νικηφόρον άγώνα. Άνδρέας Παπαγεωργόπουλος»

ΚΑΤΕΔΙΚΑΣΘΗ ΑΠΑΤΕΡΝ ΑΠΟΣΠΑΣΑΣ ΧΡΗΜΑΤΙΚΟΝ ΠΟΣΟΝ ΔΙΑ ΝΑ ΔΙΕΥΚΟΛΥΝΗ ΔΘΕΝ ΜΕΤΑΝΑΣΤΕΥΣΙΝ

Τό τριμελές Πλημμελειοδικέον κατέδικασεν εις 4 μνηών φυλάκισιν επί άπάτην του Γεώργ. Δημ. Παπαδημητρίου, έτών 35, εκ Βαλτινείκου Γορτυνίας και κάτοικον Πατρών.

Ο καταδικασθείς εις Πάτρας και Τραγανό άπό της έδικής του εις τας 23 Μαρτίου 1955 μέχρι του Ιουνίου 1956 άπέσπασε παρά των μνητών Κιχής θυγατέρα Νικ. Ροζοβόα και Γεώργ. Χρ. Δρυμάνη το ποσό έν δραχ. 9.400, δηλώσας ότι είναι άντιπρόσωπος της έν Έλλάδι: Έλληνοαμερικανικής

Όργάνωσης ΓΚΑΠ, έκπροσωπούμένης έν Αθήναις ύπό του κ. Άνδρ. Σαμπάνη τον ή δύναντο να τους διευκολύνει εις μεταναστευτικά των ζητήματα.

Τό άνω ποσόν έλαβε παρά των μνητών δι' έξοδον μεταβάσεως των εις Αθήνας και άλλας, άμοιβάς διεμνημένον, ιατρών, έκδοσιν δικαιολογητικών κλπ., άτινα άπληρώτην διά την άποστολήν της πρώτης και των δύο υιών του δεινότερος εις Άμερικην δι' ένεργειών του. Υπό του καταδικασθέντος ήσκήθη έφεσις.

ΜΕΝΕΙ ΕΙΣ ΤΗΝ ΘΕΣΙΝ ΤΟΥ ΤΟ ΑΝΑΘΜΑ ΤΗΣ ΟΔΟΥ ΤΟΥΡΑΙΔΟΣ ΕΙΣ ΤΟ ΜΕΣΟΛΟΓΓΙ

ΔΙΑΜΑΡΤΥΡΙΑ ΤΩΝ ΣΥΛΛΟΓΩΝ «ΠΑΛΑΜΑΣ»

ΜΕΣΟΛΟΓΓΙ. Ο Σύλλογος «Κωστής Παλαμάς» άπήυθε πρόσ τους ύπουργούς Προεδρίας της Κυβερνήσεως, Βιομηχανίας και Δημοσίων Έργων, ως και πρόσ τας τοπικάς αρχάς, το κάτωθι ύπόμνημα:

«Κατόπιν έγγραφου μας άναφερόμενου εις το θέμα της άνατροπών βάθρων και πρακικοπηματικόν άποκοπής της Δημοσίας οδού Τουραίδου και άνεργίας περί το τέλος ταύτης άναχώματος κατακαυμένων άποστάσεων και καλύπτοντος έκκατονάδων μέτρων άραισάτην θέσιν με άποτέλεσμα την κακοποίησην της πόλεως και την άποκατάστροφον των άγανώντων το άραισάτην φυσιογνωσία, ο κ. Νομοφαντικώς κατόπιν ληθθεις έντολής άρμόδιος άπήυθεν έγγραφον, κοινοποιήσθ και ή μιν, πρόσ τον κ. Έπιθεωρητήν Άλυσκόν Τουραίδου Μεσολογίου, εις τους όποιον παρήγγειλε όπως προβή όσος εφ' όσον εις την άποκατάστασιν της συνεχίσουσ της συγκοινωνίας περί το τέμα της οδού Τουραίδου ήν άπέκομεν άυθαίρετως δι' άνεγέρσεως άναχώματος και τοποθετήσεως δι' αυτόν γραμμών «Πελοπόννησος» διά την μεταφοράν άλλοις άπό την έλικήν της Τουραίδου εις την έξέδραν προσεγγισσεως»

Παρά ταύτα παρατηρούμεν ότι τό άνώμαλον έξακούσιον έισέτιν διά υφώνη την βαρβαρότητα του ως συμβόλου περιφρονησεώντων ήθών του Έλληνικού Κράτους και τών συμπερριόντων της έλας Πόλεως.

Ο Σύλλογος «Παλαμάς» όστις ίδρύθη τον σκοπόν της έμπνευσεως των συμπερριόντων του Μεσολογίου, άναφανέρωτος και αόθης επί του θέματος τούτου, καταγγέλλων την πρακικοπηματικήν ένέργειαν της Έταιρείας Μονοπωλίων και την έν συνεχεία άδιαφορίαν της διά την άποκατάστασιν του προγενομένου εις την ήραν πόλιν κακού και αίτείται την άποφασιστικήν άντιμετώπισιν του θέματος, το όποιον άπασχολεί σοβαρώτατα την κοινήν γνώμην της πόλεως.

Μετά τής

Ο Πρόεδρος Γεράς. Κασόλας. Ο Γεν. Γραμματέας Άνασ. Πρεβεζάνος.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΜΠΟΡΙΟΥ ΕΙΣ ΜΟΝΑΧΟΝ

ΑΘΗΝΑΙ. Ο ύπουργός Έμπορίου άνεχώρησε χθές διά Μόναχον προκειμένου να παρακολουθήσθ το ζήτημα της έξαγωγής των έλληνικών φρούτων.

Ο ύπομνηνας Μουζάλι έπικαλείται την έτεροδικίαν

ΑΘΗΝΑΙ. Ο συνήγορος του Άμερικανού ύπομνηνίου κ. Κλαπέας υπέβαλεν ένστασιν εις το Συμβούλιον Πλημμελειοδικών έναντίον της κρίσεως του πελάτου του ό οποίος ως γνωστόν, προσφυλάκισθ διά τον φόνον του στρατιώτη Σαράφης.

Ο κ. Κλαπέας ύποστηρίζει, ότι διά τον πελάτην του, δέν ίσχυει ή έτεροδικία.

Έξ άλλου, οι δικηγόροι κ. κ. Μιράσγεγης και Ηλίου, οι όποιοι έκπροσωπούν την πολιτικήν ένάγκυσαν χήραν Σαράφην, υπέβαλον και αύτοι αίτησιν εις την εισαγγελίαν ύποστηρίζοντες ότι κακώς ο Άμερικανός ύπομνηνίας παρεδίδη εις τας Άμερικανικάς φυλακάς, ένθ δι' έπρεπε να κρατηθή εις τας Έλληνικάς.

Άμφότεροι αι αίτήσεις θα συζητηθούν την Δευτέραν.

ΑΠΟΝΕΜΟΝΤΑΙ ΕΡΓΑΤΙΚΑΙ ΥΠΟΤΡΟΦΙΑΙ

ΑΘΗΝΑΙ. Σήμερον την 7.30 μ.μ. εις την αίθυσαν του «Παρανασού» ο ύπουργός Έργασίας δι' άπομνημύ της πρώτης έργατικής ύποτροφίας εις σπουδαστάς του Πολυτεχνείου, της Πολυτεχνικής Σχολής (Θεολογική, Ένωτάτης Έμπορικώς και Σχολής Βιομηχανικών Σπουδών εις τέκνα έργαζομένων η εις έργαζομένων σπουδαστάς. Το ποσόν της ύποτροφίας άνεργόμενον εις 1200 δραχ. μηνιαίως θα καταβάλλεται επί 10 μηνών έτησίως.

ΡΩΜΑ Α.Ε.Κ. 3-1

ΑΘΗΝΑΙ. Είς το γήπεδον του ΠΑΟ έτελέσθη χθές το βράδυ ύπό το φως των προβολέων ο ποδοσφαιρικός άγών μεταξύ της Ιταλικής ομάδος «Ρόμα» και ΑΕΚ. Νικήτρια το άγώνος έζηλήθη η Ιταλική όμάς με τέρματα 3-1.

ΑΝΕΓΩΡΙΣΘΗ ΤΟ ΠΤΩΜΑ ΤΟΥ ΚΡΑΜΠ

ΛΟΝΔΙΝΟΝ. Έπεβεβαιώθη έπίσημως ότι το έκδρασθέν ύπό της Θαλάσσης κατά τας αρχάς Ιουνίου εις το Τσίσεστερ πτώμα βατραχανθρώπου άνήκει πράγματι εις τον πλωτήρη Κράμπ, όστις ειχεν έξαφανισθ τον Άπρίλιον του 1956.

Είς το άνωτέρω συμπέρασμα κατέληξεν ή άνέκρησις ή όποια ειχεν άρχίσει άμα τη άνευρέσει του πτώματος.

Άνεπεράθη νά αυτοκτονήσθ με «άκουα — φόρτε»

Την 11ην νυκτερινήν χθές μετεφέρθη εις τον Έρρυθρόν Σταυρόν και έκείθεν εις το δημοτικόν νοσοκομείον της άλλαν κατ'άστας η Άφροδίτη Άλ.Ε. Σκούτα, έτών 30, άγας εκ Λεοντίου Φαρρών και κάτοικος Πατρών, ήτις ειχε λάβει ίαχυρην δόσιν «άκουα — φόρτε».

Η άυτόχειρ φέρει σοβαρά έγκαύματα εις το πρόσωπον και τον άλουργα. Κατέστη, όμως, δύσκολο η παροχή των ένδοξομένων πρώτων βοηθειών, εκ του γεγονότος ότι αύτη εύρίσκειται εις τον τον μήνα της κυήσεως.

Πάντως, ως έγινώσθη, δέν διατρέχει άμεσον κίνδυνον τόν αυτή, όσον και τό κυοφορούμενον έμβρυον.

Έργατής ύπέστη ήλυσιν εις τον λιμένα

Χθές, λόγω του ύπερβολικού καύσινος, υπέστη ήλυσιν ο Κωνσ. Μ. Κουσιδής, έτών 20, έργατής, ένθ ειργάζετο εις τον λιμένα. Τού παρυσήθησαν αι πρώται δαγώλαι εις τον Έρρυθρόν Σταυρόν.

ΑΝΑΜΕΝΕΤΑΙ Η ΕΚΔΟΣΙΣ ΕΠΙΣΗΜΟΥ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΩΣ ΔΙΑ ΤΗΝ ΠΡΟΣΦΥΓΗΝ ΕΙΣ ΤΑ ΗΝΩΜ. ΕΘΝΗ ΔΙΑ ΤΟ ΚΥΠΡΙΑΚΟΝ

ΑΘΗΝΑΙ. Πληροφορούμεθα ότι έντός της σήμερον η αύριον θα γίνη έπίσημος άνακοίνωσις σχετική με την νέαν προσφυγήν της Έλλάδος εις τον ΟΗΕ διά το Κυπριακόν. Σ